1

110 年第 2 次防火門檢測驗證一致性會議紀錄
一、開會時間：110 年 2 月 4 日(四)上午 10 時

二、開會地點：第六組電化教室

三、主 持 人：楊副組長紹經                              紀錄：呂彥賓

四、出席人員：詳如簽名冊

五、討論議題：

議題(一)：

案由：AllCanDoor Kit 同型式判定事宜 (第三組)。
說明：

業者申請其研發 ACD Kit(由四元件「鉸鏈、二合一門弓器、門鎖、冷軋異
型管材與防煙條」組成)，是否將 ACD Kit 從 3 大組成件（門樘、門扇、ACD
Kit）中予以獨立，對於其他已取得 CNS 11227-1 驗證之傳統單向開啟型式
防火門之門樘、門扇得進行雙證結合。

決議：

因本議題牽涉複合框的案例，除業者須先考慮產品銷售方式是否屬應施或

非應施範圍，預訂 3 月初與廠商討論後續適當驗證方案。

議題(二)：

案由：續前次一致性會議議題防火門五金零組件分類原則。

說明：

如何在防火門採用五金零組件應用上，能對五金零組件可以免經試驗，直
接技術文件判定之案例。

決議：

考慮 110 年本局辦理防火門五金零組件標準檢測驗證研究計畫，未來五金

零組件以定期會議討論，以議題為案例，目前收集標準任務分組為；中科

院負責日本 JIS 標準；內政部建研所負責 EN 及 ISO 標準；成大防火負責

UL、ANSI 標準;第六、三組負責 CNS 標準，並請各試驗室及第三、六組「提

供五金標準檢測驗證建議方案」、「列出五金驗證推動優先順序」以盤點出

各國、區域標準走向及國際標準、實務做法，預計 110 年 2 月 19 日上午 10

時討論，請本局第三組、第六組與指定試驗室於 2 月 18 日下班前回復相關

資料。

議題(三)：

案由：續前次一致性會議議題，防火門型式試驗報告公版格式，以利後續審查

作業。

決議：

報告公版應以整份檢驗標準之測試項目，包括報告內欄位「備註」判定結

果的寫法(如 pass，fail，附件)，及請補充第 12、13 節等內容，本案由物性

技術科汪漢定科長協助完成。

2

六、臨時動議：

議題(一)：本局認可指定試驗室核發之試驗報告編號字元最多已達 35 個字元，

超過現行本局資訊系統輸入試驗報告編號字元數(30 字)。

決議：

已請資訊室協助修改擴增至 40 個字元，請各試驗室發出之試驗報告編號字

元數限制在請勿超過 40 個字元內，如有困難，請先在一致性會議上評估配

套方案。

議題(二)：防火門檢舉案經現場查核後之評定態樣。

決議：

防火門應施檢驗管制始點在商品出廠前及進口前應符合檢驗規定，如有無法

判定之態樣請第六組及各分局先傳相關資料到本局 NAS 欄位

(\\172.16.1.235\00-文件暫存區-全局之「1091130 防火門聯合檢查」資料夾)

下，並通知第六組及各分局電郵進行討論，形成共識後再實施，避免發生不

一致判定樣態。

七、預定 3月 4日(四)上午 10 時，在第六組會議室召開防火門檢測驗證一致性

會議，請各單位若有待討論之事項，於 2月 20 日前提供，並於 2月 29 日

前提供回覆意見，以利會議進行。

八、散會：中午 12 時